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därför har du fått denna tidning
Distribution av denna tidning är oadresserad di-
rektreklam (ODR). Den tjänsten får Posten sälja för 
så kallad icke kommersiell information. Dit hör till 
exempel information från politiska partier och reli-
giösa organisationer. Den här typen av information 
delas ut oavsett om man undanbett sig reklam eller 
inte. Vi vet att varje gång vi delar ut information på 
det här sätter blir en del glada och andra irriterade. 
Till er som inte vill ha tidningen ber vi om ursäkt att 
vi stör och ber er lägga den i pappersåtervinningen. 
Er andra önskar vi en stunds trevlig läsning.

...å andra sidan...

”Ordet reformation är dubbeltydigt och 
går i två riktningar. Dels betyder det 

att återställa något till sitt ursprung, dels bety-
der det att omforma något för framtiden. Ordet 
rymmer både att restaurera och renovera”.

Så skriver Cristina Grenholm i artikeln om Mar-
tin Luther. Och lite är det så vi har gjort med 
petrus inför det här året. Omformat för framti-
den, restaurerat och renoverat. 

Du sitter nu med en petrus i nytt format, med 
fler sidor och förhoppningsvis mycket intressant 
läsning framför dig.

2017 är ett särskilt år i Svenska kyrkan. Dels 
uppmärksammas Martin Luther och reforma-
tionen under året. I år är det 500 år sedan han 
spikade upp sina nittiofem teser på kyrkporten 
i Wittenberg, som fick till följd att katolska kyr-
kan splittrades och protestantismen startade. 
Läs mer om reformationen på sidan 6.

Dels är det kyrkoval 17 september 2017. Då får 
alla medlemmar, som fyller 16 år senast på val-
dagen, vara med och rösta på vem som ska vara 
förtroendevald och ta ansvar i kyrkofullmäkti-
ge, stiftsfullmäktige och kyrkomöte. Om detta 
kan du läsa mer på sidan 26. 

Dessutom är det biskopsval i höst i Göteborgs 
stift. Om knappt ett år kommer den valda 
biskopen för stiftet att vigas i Uppsala domkyr-
ka. Redan nu och fram till midsommar kan alla 
medlemmar lämna förslag på vem de vill se som 
biskop. Hur det valet går till och hur tidspla-
nen är återkommer vi till i kommande nummer.  
www.svenskakyrkan.se/goteborgsstift-/forslagslada

Jag önskar dig trevlig läs-
ning av vår nya petrus.

carina etander rimborg 
kommunikatör
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Nästa nummer av PETRUS utkommer 7 juni 
(åretruntboende) och 28 juni (sommarhus-
håll). Saknar du tidningen i din brevlåda kan 
du hämta i närmaste kyrka på Tjörn eller på 
pastorsexpeditionen.
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johan ernstson 
kyrkoherde

den sekulariserade verkligheten?
sverige sägs, i många sammanhang och re-
lativt ofta,  vara ett av världens mest se-
kulariserade länder. 

Det vill säga ett land som gjort upp (gjort slut?) 
med de stora frågorna. Frågorna om existensen 
av en verklighet bortom det helt gripbara med 
och en relation till en personlig Gud, lämnat 
sammanhanget där ”någon större än mig själv” 
skulle kunna finnas som handlar i och med mitt 
liv. 

Vid en första ytlig betraktelse kanske det är lätt 
att hålla med att svensken inte är ”religiös”! 
Men jag tror att det i mycket är en chimär, en 
felsyn. För jag tror inte att det stämmer och får 
en del medhåll från forskarvärlden. Sverige är 
inte ett så sekulariserat och gudsfrånvänt land 
och sammanhang som vi kan förledas att tro, 
lite beroende på hur vi väljer att se och vilka 
perspektiv vi lägger på tillvaron. 

Till exempel så är det inte alldeles enkelt att ex-
akt tolka undersökningar som visar på att mer 
än dubbelt så många som säger sig tro på en 
Gud, ändå ber regelbundet. Eller att Svenska 
kyrkan faktiskt fortsatt har långt över hälften 

av svenskarna som medlemmar. Detta helt ute-
lämnat alla andra trossamfund och religioner…

Jag hävdar att en förklaring istället ligger i ”tap-
pade” eller bortglömda ord. Att det handlar om 
en ovana att tala om dessa innersta, viktiga och 
”stora” saker. Det verkar för svårt… 

Kanske för att vi inte hinner – inte tar oss tid. 
Kanske för att vi någonstans inte hittat ett sam-
manhang som är tillräckligt öppet och bejakan-
de. Kanske för att vi tar saker för givet och sedan 
tappar tråden. Kanske för att vi fått oss tillsagda 
(eller förstått ändå?) att den inre verklighet och 
längtan jag (kanske lite tafatt?) beskriver inte tas 
på allvar. Eller att den gudsbild jag bär inte du-
ger eller anses ”rätt” i de sammanhang jag mött!

Det i sig är väl så allvarligt – om inte allvarligare 
– än att vi skulle vara sekulariserade, men det 
betyder ju inte, nota bene, att vi är just detta, 
ointresserade eller likgiltiga inför en verklighet 
större än oss själva. Det som i mitt sammanhang 
handlar om Gud. 

Någonstans tror jag det rör sig om språket – 
orden som kan beskriva det vi bär av längtan, 
hopp, förtröstan och tvivel. De orden finns helt 

tankar nu - 
för tiden 
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enkelt inte längre där. Jag tror det är språket 
som måste återerövras – både av oss enskilda i 
våra nära möten och av kyrkan/religionen. 

Ett språk som öppnar dörren för fler (för alla?) 
att kunna möta och relatera till det som kallas 
Gud. Kanske genom att fylla gamla så kallade 
”storord” som exempelvis nåd, frälsning och 
synd med nytt innehåll. Kanske också, och än 
mer, genom att låta andra ord, perspektiv och 
beskrivningar få ta en större plats i samtalet om 
det ogripbara. Det handlar om en prestigslöshet 
och öppenhet som måste till – inte minst från 
kyrkan! – för att kunna höra vad som egentligen 
sägs av enskilda människor i mötet. Det hand-
lar om att lyssna mycket mer än att tala och att 
göra det med hela sin varelse.

Att inte dra för snabba slutsatser när det talas 
om tradition. Vi gör så här av tradition, sägs ofta 
i livets stora skiften. Lätt då att tänka – vaddå 
tradition? Istället för att skrapa lite på ytan, bju-
da in och se att ordet tradition kanske rymmer 
de där begreppen, formuleringarna och trygghe-
ten som vi inte förmår eller kan uttrycka. Tra-
ditionen täcker för de verktyg som vi inte har – 
men som kan förvärvas med lyssnande, tålamod 
och öppenhet.

En nyckel i detta är att vi som kyrka arbetar för 
att vara relevanta i den värld vi lever. Att vi sig-
nalerar att kyrkan finns och tar alla människor 
på allvar - oavsett allt. Att kyrkan är det sam-
manhang där det finns hopp och framtidstro. 
En ”plats” med utrymme och tid där det är helt 

okey att både lyckas och misslyckas – ta nya tag 
och pröva om och om igen.

En kyrka som gör detta är en kyrka som bryr sig 
och som spelar roll. Det är en kyrka som tydligt 
tar ställning för allas lika värde och visar det i 
alla sammanhang. Det är en kyrka som – tvär-
temot vad en del tycker – också blir politisk i 
ordets vida bemärkelse. 

En kyrka som inte är politisk, i bemärkelsen ha 
åsikter om verklighet och vardag, är en kyrka 
som aldrig kommer vara eller bli relevant. Ur 
den kristna tron drar kyrkan slutsatser, tolkar, 
vad det innebär att vara människa och ett gott 
samhälle. Om kyrkan inte gör det så sviker den 
sitt uppdrag och kommer aldrig att kunna skapa 
den gemenskap som ska bära i vardag, helg och 
högtid. Då blir kyrkan en klubb för inbördes be-
undran.

Vi behöver skapa dessa förutsättningslösa sam-
manhang där allas erfarenhet tas på allvar och 
räknas med. Vi behöver tydligt ta ställning för 
”de minsta” i samhället. Vi behöver lyssna och 
därefter handla, utan att först förklara vad som 
är klassiskt kristet eller ”går för sig”!

Vi behöver vara relevanta, vara en självklar del 
av det moderna samhället för att bidra till att 
skapa och bibehålla goda strukturer. Då, tror 
jag, att det kan visa sig att talet om det icke re-
ligiösa, det sekulariserade och gudsfrånvända 
Sverige var en kraftig överdrift.

”Någonstans tror jag det rör sig om språket – orden som kan 

beskriva det vi bär av längtan, hopp, förtröstan och tvivel.
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Martin Luther ville föränd-
ra kyrkans insida och utsi-
da. Han menade att kyrkan i 
hans samtid gjort det svårt för 
människor att hitta centrum i 
tron. Det finns en nåd att lita 
på vad som än händer, det är 
egentligen allt du behöver veta, 
enligt Luther. Han kritiserade 
hur kyrkan uppvärderade sina 
egna ritualer och därmed ned-
värderade vanliga människors 
tro och liv. I Stora katekesen 
skriver han:

”Man bränner rökelse, man 
sjunger och ringer, man tän-
der vaxljus och lampor, så att 
man icke kan höra eller se nå-
got annat än detta. Att en präst 
står där i gyllene skrud och 
att en lekman hela dagen lig-
ger på knä i kyrkan, det kall-
ar man ett kostligt verk, som 
ingen nog kan prisa. Men att 
en fattig tjänsteflicka sköter ett  
spätt barn och troget fullgör 
vad som åligger henne, det an-
ses följaktligen värdelöst.”

Luther ifrågasatte kraven som 
ställdes på de troende och kri-
tiserade det hierarkiska sys-
temet. Varför ansågs det fina-
re att vara nunna än att vara 

tjänsteflicka? Varför ansågs 
prästen stå närmare Gud? Var-
för ansågs påven stå över alla?

ständigt självprövande
Martin Luther var inte luthe-
ran, utan katolik. Han ville för-
ändra sin tids kyrka i respekt 
för vad den hade att ge, men 
inte lyckats förmedla. Hans 
kritik kan också med rätta rik-
tas mot mycket i vårt kyrkoliv 
idag, i Svenska kyrkan som en 
evangelisk-luthersk kyrka. 

Vi talar om 500 år av reforma-
tion, inte om att det var 500 år 
sedan reformationen skedde. 
En evangelisk-luthersk kyrka 
måste sträva efter att ständigt 
vara självprövande och kom-
ma till rätta med sina egna 
brister. Kritiken kan komma 
inifrån, men ofta har de som 
befinner sig på ett visst avstånd 
lättare att upptäcka det som är 
fel eller olämpligt.

ursprung och framtid
Vilken förändring är det som 
eftersträvas? Ordet reforma-
tion är dubbeltydigt och går 
i två riktningar. Dels betyder 
det att återställa något till sitt 
ursprung, dels betyder det att 

en självkritisk kyrka 
som förändras 

”Han kri-
tiserade 
hur kyr-

kan uppvärderade 
sina egna ritualer och 
därmed nedvärderade 
vanliga människors 

tro och liv.

reformationen som började för 500 år sedan pågår fortfarande. kyrkan måste ständigt 
vara självprövande och hjälpa människor att finna kraft och tillit. tron ska inte skydda 
oss från det vanliga livet utan rusta oss för vardagen. 
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Målning av Kent Wisti. Foto Kristina Strand Larsson/IKON
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nåd
omforma något för framtiden. 
Ordet rymmer både att restau-
rera och renovera.

För reformatorerna var det 
viktigt att vända tillbaka till 
källorna. Slagordet ”Skriften 
allena” betyder varken att de 
var bibelfundamentalister eller 
ansåg att traditionen var ovik-
tig. Men när det uppstår en frå-
ga så är det i Bibeln som man 
ska söka svar. Reformatorerna 
betonade också nuet starkt.

Tron ska inte föra oss tillbaka 
till dåtiden utan rusta oss för 
livet här. Tron handlar om var-
dagen. Gudstjänsten är inte till 
för att skydda oss från det som 
pågår runt omkring oss. Den 
ska belysa det vanliga livet och 
ge oss kraft och förtröstan som 
bär oss i och genom våra olika 
uppgifter.

förändring inget självän-
damål
Den förändring som vi strävar 
efter i reformatorisk anda har 
både stadga och riktning. För-
ändring är inget självändamål, 
utan är till för att vi ska kunna 
bevara det verkligt viktiga så 
att det blir begripligt och verk-
samt idag.

Samma självprövande håll-
ning finns i det grundläggan-
de mönstret för trons liv som 
Luther betonade, växlingen 
mellan lag och evangelium. La-
gen är de krav som Gud ställer 
på oss genom medmänniskan 
och som det är vår uppgift – 
eller kallelse – att motsvara. 
Idealen är höga och därför är 
det ofrånkomligt att vi ibland 
misslyckas med att leva upp 
till dem. Då kan vi vända oss 
till Gud och få förlåtelse och 
upprättelse. Det ger i sin tur ny 
kraft till att gripa sig an livets 
utmaningar.

realism och ödmjukhet
Det handlar alltså om realism 
och ödmjukhet. Vi har fått för-
troendet och förmågan att vara 
Guds medskapare samtidigt 
som vi är ofullkomliga. Där-
för är nåden nödvändig. Detta 
ger ett skydd mot orealistisk 
optimism. Det gäller oss som 
individer, som kyrka och som 
samhällsgemenskap. Allt kan 
bli bättre, men det blir aldrig 
fullkomligt.

Det är också viktigt att hålla 
gränsen mot en orealistisk pes-
simism. Missmod är en av de 
allvarligaste synderna, enligt 
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nåd
Luther. Vi tror att Gud finns 
och verkar. Det ger alltid an-
ledning till hopp.

Självprövningen är en konse-
kvens av att det tillhör våra 
livsvillkor att leva mellan opti-
mism och pessimism. Detta är 
en balanskonst vi ständigt be-
höver öva. 

Vi får lita på den överflödande 
nåden. Den som samtidigt våg-
ar se det orättfärdiga i sin sam-
tid, i sin kyrka och hos sig själv 
och som förlitar sig på att Gud 
omsluter det ofullkomliga med 
sin kärlek och nåd, har inget 
att vara rädd för. Den kritiska 
blicken leder till den upptäck-
arglädje och det mod som värl-
den behöver.

cristina grenholm

texten är hämtad från www.svenskakyrkan.se/reformationsåret 

cristina grenholm är präst och chefsteolog på kyrkokansliet i uppsala.

”Tron ska inte föra oss 
tillbaka till dåtiden 

utan rusta oss för livet här.
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konfirmander är roligast

Det märks under gudstjäns-
ten att Jan-Åke är i sitt rätta 
element och att han verkligen 
tycker om att vara präst, predi-
ka och leda gudstjänsten.

Men så har det inte alltid va-
rit. Efter konfirmationen så var 
Jan-Åke inte alls intresserad av 
den kristna tron. 

Han tyckte alla kristna var sto-
ra töntar som inte visste och 
förstod någonting. Men som 
sjuttonåring följde han med 
en kompis på ett kristet läger 
som ordnades av KGF (Krist-
na Gymnasist Förbundet). Där 
träffade han studenter som var 
smarta, intelligenta och inte 
alls töntiga. Och de var krist-
na. Det blev avgörande för Jan-
Åke.  

När han var på klassåterträff 
med sin skolklass för några år 
sedan var det en av hans kam-
rater som kommenterade ”Det 
var intressant att just du blev 
präst, som var den ende i klas-
sen som sa att du inte trodde 
på Gud”.

nummer sex i arken
Han är uppvuxen i Växjö stift 
och läste sedan i Lund. Un-
der studenttiden jobbade han 
mycket fackligt för studenter-
na och studierna tog lite längre 
tid än vanligt. I Lund var han 
också med och startade den 

kristna bokhandlen Arken. 

”Jag är medlem nummer sex”, 
säger Jan-Åke stolt och fortsät-
ter med ett leende, ”så jag bru-
kar få rabatt när jag är där och 
handlar”.  

1976 gifte sig Jan-Åke med sin 
Elisabeth och 1980 prästvigdes 
han i Göteborg av biskop Bertil 
Gärtner. På den tiden fick präster 
med fast tjänt statlig fullmakts-
tjänst och Jan-Åke är en av de 
få präster som fortfarande har 
kvar den typen av anställning. 

jobbade i förorten
Efter prästvigningen tjänst-
gjorde han i Bergsjön, Korteda-
la och Biskopsgårdens försam-
lingar innan flyttlasset gick till 
Valla församling 1987.
”Alla borde få möjlighet att 
tjänstgöra i en förort”, säger 
Jan-Åke. ”Det är så oerhört 
intressant och en nyttig erfa-
renhet. Jag är glad att jag hade 
det med mig när jag började i 
Valla”.

Sen har det blivit nära trettio 
år i Valla församling. Är man 
så länge på ett ställe så är det 
inte konstigt att Jan-Åke har 
blivit ’familjepräst’ för många 
i Valla och på Tjörn.

de är alldeles underbara
Vad är det roligaste med att 
vara präst?

”Det är konfirmanderna”, 
utbrister Jan-Åke spontant. 
”Dessa härliga, ’fjortisar’ som 
inte är riktigt kloka, de är all-
deles underbara! Och givetvis 
är den senaste gruppen den 
bästa, säger han med glimten 
i ögat. ”Det finns några grup-
per som jag minns lite mer än 
andra, vi hade en tjej-grupp till 
exempel som var väldigt ro-
ligt. Vi har nog inte skrattat så 
mycket någon gång”.
 
”Sen är jag väldigt nöjd över 
att jag för några år sedan 
släppte arbetsledarskapet och 
bara fick ägna mig åt att vara 
präst. Gudstjänster och möten 
med människor och mycket 
mindre administration. Jag har 
en väldigt rolig och givande 
prästtjänst” säger Jan-Åke med 
eftertryck.

Har konfirmandundervisning-
en förändrats på de här trettio 
åren? 
”Tja,” säger han, ”det är inte 
lika många som går och läser 
längre, men å andra sidan är 
de som kommer mer motive-
rade. Jag har kanske inte varit 
världens bästa pedagog, men 
jag har alltid tyckt det varit ro-
ligt”. 

Sammanlagt har Jan-Åke och 
Elisabeth haft över tusen kon-
firmander i Valla tillsammans. 
Det blir många kontakter. ”Jag 

solen skiner in i rummet på valåsen och jan-åke larsson står och tar emot de boende 
som kommer till gudstjänsten på äldreboendet. han känner de flesta som är där, både de  
boende och personalen. hälsar alla i hand samt delar ut psalmböcker. 
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jan-åke larsson 
Slutar som präst i Valla 
församling efter nära 30 år. 
Avtackning 21 maj i Valla 
kyrka kl 10:00.

Familj: Hustru Elisabeth, 
2 barn, 2 barnbarn, 

Hobby: Reser gärna.

har konfirmerat barn till före detta konfirman-
der” säger Jan-Åke.

Vad kommer du sakna mest?
”Jag kommer sakna alla de människor som jag 
regelbundet får träffa i min prästtjänst och att få 
tjänstgöra som präst vid gudstjänster” ler Jan-
Åke lite sorgset. 

Har du någon predikan du minns alldeles sär-
skilt? 
”Ja”, säger Jan-Åke snabbt, ”det var julottan 1994. 
Det var något som hände då, i rummet och guds-
tjänsten. Den minns jag alldeles särskilt”. 

”Valla blev mitt öde” avslutar Jan-Åke ”men det 
är jag glad för, för jag har trivts så bra”.

carina etander rimborg,  kommunikatör
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kerstin andersson

Slutar som pedagog i Klö-
vedals församling efter 27 
år. Avtackning 4 juni i Klö-
vedals kyrka kl 11:00.

Familj: Make, 3 barn,  
3 barnbarn, 1 bonusbarn-
barn, 1 katt (det måste 
man ha!) som heter Aslan

Hobby: Sjunger i Klövedals 
kyrkokör.
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från hålkort till barn
kerstin andersson kommer in i mitt arbets-
rum och sätter sig i fåtöljen mitt emot 
skrivbordet och tittar lugnt på mig. hela 
hon utstrålar ett lugn och en trygghet så 
att jag kommer att tänka på ”tant brun” i 
elsa beskows sagor, hon som bakade och 
hade en stor famn redo för barnen. precis 
så känns det med kerstin.

1990 började Kerstin Andersson arbeta i Klö-
vedal som vikarie i barnverksamheten.  På den 
tiden var det tre olika barntimmegrupper varje 
vecka. Nu är Kerstin med i barnverksamheten 
i Klövedal och några grupper i Kyrkans Hus. 
Dessutom är hon med på gemenskapsträffarna 
på Klövedals äldreboende och har hand om fix-
argruppen i församlingshemmet. Hon är också 
med på födelsedagskalasen för äldre.

hela livet på tjörn 
Kerstin är uppvuxen i Häller vid Hoga. Hon 
har bott på Tjörn i hela sitt liv. Nu bor hon i 
Kyrkesund med sin make och hon planerar inte 
att flytta. 

”När jag drar upp persiennerna på morgonen så 
ser jag havet, det är underbart! Jag tänker inte 
flytta”, skrattar Kerstin.

Kerstin har, med sina tjugosju arbetsår i Klöve-
dals församling, mött i princip alla barnfamiljer. 
Alla känner Kerstin. 

”Det jag kommer att sakna mest”, säger Kerstin 
allvarligt, ”är mötet med framför allt barnen, 
men även föräldrarna. Det är det allra bästa 
med mitt jobb! Jag är genuint intresserad av 
människor, jag vill lära mig mer om dem”. 

När Kerstin är med på gemenskapsträffarna 
i Klövedals äldreboende så träffar hon många 
äldre människor.

 ”Det blir en annan typ av möte än med bar-
nen, men minst lika värdefullt och roligt”, säger 
Kerstin med eftertryck. 

Kerstin började jobba på Petrokemin i Stenung-
sund måndagen efter hon slutade skolan. Där 
satt hon och stansade hålkort under flera år. Sen 
kom barnen som är födda 1980, 1983 och 1987. 
Det var när den yngsta dottern var liten som hon 
började vikariera i församlingen och på den vä-
gen är det. De första åren var den yngsta dottern 
med i verksamheten samtidigt.

ville bli barnmorska  
”Jag hade en dröm om att bli barnmorska” be-
rättar Kerstin, ”men det hade aldrig gått” säger 
hon sedan snabbt. ”Jag är alldeles för blödig 
och emotionell” ler hon. ”Men jag älskar barn 
så det här jobbet har varit fantastiskt. Framfö-
rallt att få möta och träffa de yngsta barnen”.

När församlingshemmet i Klövedal skulle byg-
gas nytt så fick Kerstin vara med och påverka 
barnlokalerna vilket hon är stolt över.

Kerstin har tre barn, tre barnbarn och ett bonus-
barnbarn och alla finns de på Tjörn. Hon kan 
tänka sig att vikariera om det skulle behövas vid 
något tillfälle. Dessutom är Kerstin sedan många 
år med i Klövedals kyrkokör så hon kommer att 
fortsätta vara med i församlingens verksamhet. 

”När jag väl bestämt mig för att sluta så känns 
det bra” säger Kerstin avslutningsvis ”och jag 
kommer att fortsätta vara med i församlingen. 
Jag sjunger i kören och jag kommer nog till 
barnverksamheten med mina barnbarn” ler hon.

 
carina etander rimborg, kommunikatör
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Anledningen till att barnhem-
met byggdes var synen på han-
dikappade. Det var en skam 
att ha fått ett barn med han-
dikapp. Barnen gömdes undan 
eller helt enkelt  lämnades bort.

Församlingen i Rumänien som 
startade barnhemmet  Penilla, 
med mycket hjälp från Sverige, 
såg behovet att hjälpa dessa 
barn. De började med tjugo-
fem barn som bodde där hela 
dygnet. Barnen fick hjälp med 
mat, kläder, medicin och re-
habilitering. När barnhemmet 
hittat sin form började perso-
nalen att bearbeta föräldrarna. 
De gav dem kunskap om vad 
ett handikapp berodde på och 
vilket stöd de behövde. 

Förståelsen bland föräldrarna 
har ökat, men för regimen i 
Rumänien ska barnen fortsatt 
behandlas som om de inget 
handikapp har.  De får ingen 
speciell hjälp varken i skolan 
eller övriga livet.

barnen bor hemma
Efter några år började en del 
föräldrar förstå att de kan ta 

hem sina barn på nätterna och 
lämna barnen på Penilla på 
dagarna. En positiv utveckling 
för barnen och familjen.

Detta gjorde att församlingen 
började tänka om och det öpp-
nades också ett daghem i sam-
ma hus. Detta  gjorde så att fle-
ra barn och föräldrar kunde få 
hjälp. Penilla byggdes ut med 
flera salar och barnhemmet 
ändrade inriktning till daghem/
förskola. Det har också öppnat 
för syskon och andra barn med 
olika behov.

100 barn på hemmet i dag
Idag finns det hundra barn i 
åldrarna ett till åtta år på Pe-
nilla uppdelade i olika grupper. 
Den totala ytan är tusen kva-
dratmeter.  Inriktningen är, att 
på ett bra sätt slussa de flesta 
barn ut till vanliga skolor.

Varje grupp består av tjugo 
barn. Varje sal är cirka fem-
ton kvadratmeter. Varje grupp 
hade sin sal där de hade sina 
aktiviter utom när de åt lunch. 
Då fick de gå till matsalen. I 
matsalen fick två grupper plats 

tusen barn har fått hjälp 

fakta
1993 startade biståndsprojektet. Genom kläd-, sko-, och textilinsamling i 
Kållekärr hjälper vi till att finansiera verksamhets- och driftskostnaderna för 
barnhemmet Penilla i staden Iasi i norra Rumänien. 

www.svenskakyrkan.se/tjorn/kladinsamling

åt gången och maten delades  
ut av kokerskan.

I en av grupperna är det barn 
med grava handikapp. I de an-
dra grupperna finns både helt 
friska barn och barn med oli-
ka behov. Detta innebär bättre 
förståelse och ett normalare liv 
för alla. Ekonomiskt har det 
också fungerat bättre. Avgif-
terna familjerna betalar (om de 
kan) har gjort att personal och 
standarden på Penilla förbätt-
rats.

Idag kommer det funktions-
hindrade barn och föräldrar 
till Penilla från olika delar av 
Moldavien. Barn och förälder 
får stanna från två dagar till en 
vecka och personalen utreder 
och informerar föräldrarna om 
barnets problem och behov. Pe-
nilla har på så vis blivit ett känt 
utvecklingscentrum för handi-
kappade barn i detta område.

Personalen som i dag jobbar 
där är utbildade psykologer, 
terapeuter, neurologer,  house-
keeper, lokalvårdare, köksper-
sonal,  vaktmästare och en fö-

hösten 2016 besökte birgitta adolfsson, christina edvardsson och carina johanniesson
barnhemmet penilla i rumänien, det barnhem som tjörn har stöttat via privata initativ 
och svenska kyrkan. läs deras reseberättelse här.
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reståndare. Lönerna är 300€ i 
månaden, 30€ mindre än ett 
vanligt daghem i Rumänien. 
Men arbetstiden är minst två 
timmar längre per dag. Det är 
mycket som är ideellt arbete. 
Penilla kontrolleras av sta-
ten trots att privata förskolor  
inte får något statligt bidrag. 
De kontrollerar lärarnas ut-
bildning, kontroll av mat, 
miljö, byggnation, räddnings-
plan och så vidare.

tusen barn har fått hjälp
Många barn hämtas med 
Pernillas buss runt om Iasi 
och transporteras hem på 
eftermiddagen. Det är all-

tid en väntelista till Penilla på 
tio-femton barn. Tusen barn 
har passerat Pernilla genom 
åren. Detta innebär att minst 
femtonhundra föräldrar, deras 
mor- och  farföräldrar samt 
syskon har fått en större för-
ståelse för vad ett handikapp 
innebär. Trettio procent av de 
handikappade barnen har ef-
ter två-tre år kunnat placeras i 
vanlig skola.

Det känns otroligt rolig att ha 
fått vara med och hjälpa till 
med denna utveckling av Per-
nilla. Trots de knappa ekono-
miska  resurser, förutsättning-
ar och den inställningen som 

fanns om handikappade har 
Penilla lyckats skapa ett välut-
vecklat, pedagogiskt resurscen-
trum som gett många barn och 
föräldrar rättigheter och möj-
ligheter.

på önskelistan
På önskelistan från personalen 
står uteleksaker, musikinstru-
ment, sjukgymnastsaker, pe-
dagogiskt materiel med mera. 
Till våren planerar vi att vi fått 
ihop en hel del av deras öns-
kemål och kan skicka ner till 
Penilla.

text & bild: birgitta adolfsson 
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från svek och död till uppståndelse, hopp och liv
Veckan före påsk kallas för stilla veckan eller 
passionsveckan. Det är den sista veckan i fastan 
och dagarna innan Jesus korsfästs. Stilla veckan 
börjar på palmsöndagen och fortsätter fram till 
påskafton. 

På palmsöndagen handlar bibeltexterna som 
läses i kyrkan om när Jesus red in i Jerusalem 
på en åsna. Då togs han emot som en kung av 
folket som viftade med palmblad av glädje och 
sjöng Hosianna.

stilla veckan
Under stilla veckan hålls ofta andakter eller guds-
tjänster som berättar om vad som hände under 
de sista dagarna i Jesus liv. Det är ett drama som 
brukar kallas passionsdramat. Gudstjänsterna 
kallas passionsgudstjänster. Onsdagen i stilla 
veckan kallas dymmelonsdag. Då bytte man förr 

i världen ut kyrkklockans metallkläpp mot en 
kläpp av trä, en dymmel. Då lät klockklangen 
dovare.

Torsdagen under stilla veckan kallas för skär-
torsdagen. Då äter Jesus för sista gången med 
sina lärjungar. Senare på natten, när Jesus och 
hans lärjungar har samlats i Getsemane träd-
gård, grips Jesus av de romerska soldaterna. På 
långfredagen blir Jesus dömd till döden. Han får 
själv bära sitt kors till en kulle utanför staden, 
och blir korsfärst bredvid två rövare.

När Jesus ger upp andan och dör skakar jorden 
och soldaten som vaktar korset säger: ”Den 
mannen måste ha varit Guds son”. Soldaterna 
sticker ett svärd i Jesu sida för att konstatera att 
han är död. En av lärjungarna tog sedan ner Jesu 
kropp, lindade den med linnebindlar och kryd-

palmsöndag 9 april
10:00 valla kyrka familjegudstjänst. 
barnkören medverkar. 
11:00 klövedals kyrka familjegudstjänst. 
barnkören medverkar.
11:00 efs skärhamn 
bibelsamtal, bön, söndagsskola.
11:00 rönnängs kyrka högmässa.
11:00 stenkyrka kyrka högmässa.
14:00 åstols missionshus mässa.
17:00 klädesholmens kyrka 
efs-gudstjänst. korsbandet medverkar.

måndag 10 april 
kl 18:00 skärhamns kyrka passionsandakt.
tisdag 11 april 
kl 14:00 valla kyrka
passionsandakt vid rune ekres tavlor.
kl 18:00 skärhamns kyrka passionsandakt.

onsdag 12 april 
kl 18:00 kyrkans hus vardagsgudstjänst.

skärtorsdag 13 april
15:30 häröns skolhus gudstjänst.
17:00 klädesholmens församlingshem 
miniretreat.
19:00 klädesholmens kyrka 
skärtorsdagsmässa.
19:00 klövedals kyrka 
skärtorsdagsmässa.
19:00 skärhamns kyrka 
skärtorsdagsmässa. 
konfirmanderna medverkar.
19:00 valla kyrka
skärtorsdagsmässa.

Reservation för ändringar
svenskakyrkan.se/tjorn/kalender
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från svek och död till uppståndelse, hopp och liv
dor och lade honom i en grav i närheten av plat-
sen där han korsfästs.

Under gudstjänsterna på långfredagen är det 
stilla och allvarligt i kyrkan. Det är ofta ingen 
musik och kyrkklockorna ringer inte.

det goda vinner över det onda
På påskdagen firar vi att Jesus har uppstått. Det 
är en glad gudstjänst. I kyrkan tänder vi ett stort 
påskljus som symbol för att ljuset har besegrat 
mörkret. Påskljuset är sedan tänt i varje guds-
tjänst fram till Kristi himmelsfärds dag. 

Genom att Jesus uppstår visar Gud att det onda 
vi gör och som sker hela tiden är besegrat. På 
påskdagen firar vi att allt det som tynger vår 
värld, allt som hindrar livet, allt som stänger till 
våra hjärtan och stänger ute livet, rullas bort. 

Det rullas bort precis som stenen framför Jesus 
grav var bortrullad. Det är centrum i kristen tro. 

påskvecken inleds på påskdagen
Veckan efter påskdagen kallas för påskveckan. 
Jesus är nu uppstånden och genom det visar 
Gud att det onda vi gör och som sker hela tiden 
är besegrat. 

På annandag påsk visar sig Jesus för lärjungarna 
på olika sätt. Deras reaktioner är också olika. 
Några tvivlar på att det är verklighet, någon vill 
se bevis. Men oavsett deras reaktioner stannar 
Jesus hos dem och delar deras tillvaro.

text: svenskakyrkan.se/påsk

foto: kristina strand larsson /ikon

påskdagen 16 april 
9:00 rönnängs kyrka 
samling vid kyrkogården, andakt. därefter 
gemensam frukost.
10:00 valla kyrka påskdagsmässa. 
kyrkokören medverkar.
11:00 klövedals kyrka påskdagsmässa.
klövedals kyrkokör medverkar.
11:00 rönnängs kyrka påskdagsmässa. 
rönnängs kyrkokör medverkar.
11:00 stenkyrka kyrka påskdagsmässa.
stenkyrka kyrkokör medverkar.

annandag påsk 17 april
11:00 klädesholmens kyrka 
gemensam pilgrimsvandring till rönnäng.
vi firar mässa utomhus.

långfredag 14 april
10:00 valla kyrka långfredagsgudstjänst. 
liten körgrupp medverkar.
11:00 blekets kyrka
långfredagsgudstjänst. stenkyrka kyrkokör 
medverkar.
11:00 rönnängs kyrka 
långfredagsgudstjänst. vid korset. 
rönnängs kyrkokör medverkar.
15:00 klövedals kyrka 
långfredagsgudstjänst. samling vid korset. 
klövedals kyrkokör medverkar.
17:00 klädesholmens kyrka 
långfredagsgudstjänst. vid graven.
19:00 valla kyrka 
”du som gick före oss” en meditativ musikguds-
tjänst med valla kyrkokör och stråkensemble. 
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Skulpturen ”Tro, hopp, kärlek” av Claes Hake. Klädesholmen Foto: Maria Eliasson
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requiem  
en himla uppståndelse

”Kristus är 
uppstånden. 

JA, 
Han är 

sannerligen 
uppstånden!

Tillsammans med en sopranso-
list Nina Ewald, en barytonsolist 
Christian Petersén och  tre musiker.  
blev det ett requiem för livet, en 
himla uppståndelse!

Det märkvärdiga med denna 
mässa, när den skrevs, var att 
texten inte var den vanliga på 
latin som talar mycket och dra-
matiskt om den stora domen, 
utan på tyska som var folkets 
egna språk. 

Texterna var från Bibeln,  som 
talade tröstande ord om hopp, 
kärlek och befrielse mitt i var-
dagen och sedan i himlen en 
gång. 

Att få hoppas på evigt liv och 
glädje och slippa lidande, sjuk-
dom och ondska är påskens 
stora evangelium till mänsklig-
heten! 

Rövaren som korsfästes vid 
Jesu sida vände sig till Jesus 
och Jesus lovade ”Redan idag 
är du med mig i paradiset”. Att 
vi alla har syndat, det vill säga 
inte satt  det som är Guds vil-
ja först, innebär att ingen står 
över någon annan  inför Gud. 
Säkert blev det en himla upp-
ståndelse bland de skriftlärda 

när Jesus lovade rövaren en 
plats i paradiset.

I Valla kyrka den 2 april fanns 
också skådespelaren Helén Sö-
derqvist, som med fyra kvinn-
liga poeters ord uttryckte 
människans vånda och uppgi-
venhet i livets omständigheter 
och rädsla för döden. Svaret 
på frågorna som de beskrivs i 
bibelorden och i musiken, visar 
på den Gud som känner alla 
mänskliga villkor, älskar var 
och en och inte håller någon 
enda människa ifrån sig. 

I en av satserna i Brahms re-
quiem sjunger kören ur Jesajas 
bok i Gamla testamentet där 
det står ”Som en mor tröstar 
sitt barn, så ska jag trösta er”.

På påskdagens morgon, när 
kvinnorna kom till Jesu tomma 
grav möttes de av ängeln som 
berättade om den uppståndne 
frälsaren. Jesus har övervunnit 
självaste döden och ger oss var 
och en del av ett liv i evighet 
– en himlauppståndelse redan 
nu! 

barbro wiskari,
kantor i valla församling

den 2 april klingade requiem av den tyske 1800-tals komponis-
ten johannes brahms i valla kyrka. en mäktig kör, STOr-kören, 
med 70 sångare i fyra stämmor framförde denna dödsmässa.
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Det säger Patricia Mchome och spänner sina 
bruna ögon i oss. Tillsammans med henne reser 
vi runt i fattiga regioner som Kahama och Nze-
ga i nordvästra Tanzania.

barnen går hungriga till skolan
”Här svälter människor. Här har människor 
inte råd att skicka sina barn till skolan. Här bor 
människor som kanske inte har ett eget hem, 
utan som måste bo inneboende hos släktingar”, 
säger Patrica Mchome och fortsätter:

”Här har folk inte råd att gå till sjukhuset när de 
är sjuka. Vi pratar alltså om byar där man inte 
har råd att dricka te på morgonen. Där det är 
en omöjlighet att få ihop tre mål mat om dagen. 
Där barnen får svälta. Tänk dig själv att gå till 
skolan utan något i magen”.

kyrkorna driver projektet tillsammans
Patricia Mchome är projektkoordinator för 
ko-kalvprojektet som drivs av evangelisk-luth-
erska kyrkan i Tanzania (ELCT) – en samarbets-
partner till Svenska kyrkan. Tillsammans driver 
kyrkorna ko-kalvprojektet. Idén är enkel, men 
resultatet är oftast lyckat. 

En familj som lever i en utsatt situation ansöker 
om att få en ko, och en stiftelse tar ställning till 
om familjen lever upp till kraven. Om familjen 
blir utvald måste någon i familjen gå en två veck-
or lång utbildning i jordbruksteknik, modern 
djurhållning och hållbart jordbruk. Som motpre-
station förbinder sig familjen att ge tillbaka två 
kalvar till stiftelsen. Kalvarna kommer i sin tur 
att ges bort till andra behövande familjer. Famil-
jen åtar sig också att bygga en inhägnad till kon.

mjölken sätter barnen i skola
 Ett av de barn som nu kan äta sig mätt och gå i skolan. Foto: Magnus Aronson IKON

en familj som inte har mat för dagen får en mjölkko. mjölken ger näring. försäljning av 
mjölken sätter barnen i skola. ”koprojektet är väldigt resultatinriktat. jag har jobbat 
med det i tio år nu. men fortfarande kan jag bli förundrad. kan en ko verkligen åstad-
komma allt det här?” 
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läs mer om utbytesbesöket med tanzania
www.svenskakyrkan.se/tjorn/tanzania

läs mer om internationella gruppen
www.svenskakyrkan.se/tjorn/internationel-
la-gruppen

läs mer om ung i världsvida kyrkan
www.svenskakyrkan.se/utbyte

mjölken vänder en fattigdomspiral
”Familjen tjänar pengar på både mjölken och 
kalvarna. Överskottet från mjölkproduktion 
kan säljas på marknaden och till hotell. Och 
gödsel dubblerar avkastningen i jordbruket. Den 
första kalven går tillbaka till projektet, den an-
dra kan familjen behålla, den tredje går till pro-
jektet. Resterande kalvar får familjen behålla”.

”Mjölken och kalvarna kan tillsammans få en 
fattigdomsspiral att vända. Intjänat kapital blir 
en grundplåt till ett annat liv, både materiellt och 
konkret. Kon förändrar bokstavligen livet för 
familjerna”, konstaterar Patricia Mchome.

en kopp mjölk om dagen kan förändra livet
Den evangelisk-lutherska kyrkans långsiktiga 
vision, vars projekt stöds av Svenska kyrkan, är 
att stärka familjerna, både ekonomiskt och vad 
gäller medvetenheten om rättigheter. ”

”Om föräldrarna får det bättre ekonomiskt har 
de möjlighet att låta sina barn gå i skolan, berät-
tar Patricia Mchome 

Varje dag känner hon att hennes jobb är me-
ningsfullt. ”En kopp mjölk om dagen kan för-
ändra livet. Det låter så enkelt, men det funkar 
faktiskt. Någon kan låta sina barn gå i skolan 
igen. En annan rätar på ryggen och får ny glöd i 
ögonen. Att se familjerna förändra sina liv mo-
tiverar mig. Fast jag har jobbat med det här så 
länge tänker jag: Är det verkligen så här enkelt?”

Artiklen är hämtad från www.svenskakyrkan.se/fastekampanjen och berättar om 

ko-kalv-projektet. Artiklen är förkortad.

besök från 
tanzania

Den 30 april får vi på Tjörn ta emot två unga 
män från Tanzania som kommer att vara hos 
Svenska kyrkan Tjörn en månad. Det är ett ut-
byte som Svenska kyrkan har med Evangelis-
ka-lutherska kyrkan i Tanzania som heter ”Ung 
i den världsvida kyrkan”. Under hösten 2016 
var Hanna Lavén från Klövedal i Tanzania.

Vi har glädjen att hälsa Msomi Wambura och 
Acton Jasson välkomna vid gudstjänsten 
30 april i Klövedals kyrka kl 11:00. 

Msomi (26 år) och Acton (19 år) kommer sedan 
att vara med på olika verksamheter under sin 
månad på Tjörn. Mer information hittar du på 
vår webbsida. De lämnar Tjörn i slutet av maj.
Läs mer: www.svenskakyrkan.se/tjorn/tanzania

Huvudansvarig för programmet är Linda Lind-
blad, tillsammans med Internationella gruppen. 
Hör av er till Linda om ni vill ha besök av 
Msomi och Acton.

Svenska kyrkan Tjörn har en internationell 
grupp som har huvudansvaret för gemensamma 
insamlingskampanjer och internationella frågor 
i församlingarna. Sammankallande i gruppen är 
Kerstin Pihl som, innan hon flyttade till Tjörn, 
var handläggare för internationella frågor på 
kyrkokansliet i Uppsala. 
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”Det är klart vi ska döpa den 
som vill” säger Linda Lindblad, 
präst på Tjörn.

Linda berättar om ett överras-
kande möte med en person som 
helt utan tidigare kunskap om 
kristen tro kom till henne och 
bad att få bli döpt. Via Röda 
korsets besöksgrupp på ett asyl-
boende fick hon kontakt med 
en man från mellanöstern som 

hade fått en kristen vän på boen-
det och nu själv ville bli kristen.

”Vi utgick från biskopens råd 
och började med en tids un-
dervisning. Vi startade i Luka-
sevangeliet, jag tycker det var 
klokt att följa ett evangelium. 
Dopkandidaten läste hemma 
och vi träffades och samtalade. 
Sen har jag lagt till kärnämnen 
från konfirmandundervisning-

nya utmaningar i dopet
hur pratar man om dop med en som aldrig har haft kontakt med en kyrka eller en för-
samling? i mötet med asylsökande och nysvenskar ställs präster och församlingar in-
för nya och spännande utmaningar. biskoparnas råd ger en grund att stå på i mötet med 
människor som söker sig till kyrkan för att bli döpta. stöd finns också via support mig-
ration på svenska kyrkans intranät. 

en. Vi träffades i ett halvår un-
gefär. 

Han var lite oförstående inför 
detta, måste det ta så lång tid? 
Men han hade ingen kunskap 
om kristen tro så tillsammans 
hade vi många goda samtal om 
kristendomens historia och nu-
tid, likheter och skillnader mel-
lan kristen tro och islam och do-
pets teologiska innebörd”. 

Dopfunten i Blekets kyrka. 
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Linda Lindblad håller på att 
arbeta med en doppastoral för 
Svenska kyrkan Tjörn just nu, 
och dopsamtalen med den asyl-
sökande mannen har gett en hel 
del tankar in i det arbetet. Vad är 
egentligen viktigt inför ett dop? 
Hur pratar man om dop med en 
som aldrig har haft kontakt med 
en kyrka eller en församling?

”Det är inte så vanligt att våra 
nya svenskar som bor på Tjörn 
vill döpas. När förfrågan kom-
mer så möter vi upp den läng-
tan”.

”Jag sa till honom att jo, du får 
vatten på ditt huvud i dopet, men 
vattnet rinner av. Dopet bär du 
alltid med dig, men det kommer 
inte att synas på dig att du är 
döpt. Han blev verkligen stärkt 
av detta, att det fick bli ett hem-
ligt tecken för honom i hans 
ovissa tillvaro”.

Linda, dopfaddern och några 
Röda kors-damer var de enda 
som var med vid dopet. För Lin-
da blev det en väldigt stark upp-
levelse. 

”Han drevs av en stark inre öns-
kan om att få bli döpt, han läng-
tade efter det.  Tidigare har jag 
jobbat nio år i mångkulturella 
Biskopsgården utan att få frågan 
om dop av en konvertit. Jag är 
personligen glad över erfarenhe-
ten och de spännande samtalen 
om tro och religion och att jag 
fick vandra med honom på den-
na resa”. 

2012 skrevs ett biskopsbrev om 
”De kyrkliga handlingarna i en 
mångreligiös kontext”. Det är 

inte länge sedan, men ingen kun-
de då föreställa sig vilken om-
fattning frågorna skulle få bara 
ett par år senare. 

Förra våren konkretiserade bi-
skoparna brevet med gemen-
samma råd om hur präster ska 
möta personer som önskar kon-
vertera från en annan religion till 
kristendomen och därmed också 
döpas.

Biskoparna poängterar dopundervis-
ning och delaktighet i gudstjänst-
liv som viktiga pusselbitar: 
”Personen bör under minst sex 
månader leva med i församling-
ens gudstjänstliv. Under denna 
tid bör personen få stöd att förstå 
något av kyrkans tro och tradition 
liksom hur detta tar sig uttryck i 
gudstjänst, verksamhet och liv. Per-
sonen bör också få möjlighet att 
förstå något av kyrkans roll i det 
svenska samhället.”

Samtidigt är inte dopet och dop- 
undervisningen något frikopplat 
från övrigt församlingsliv, utan 
snarare en ingång och en möjlig-
het att fördjupa relationen med 
församlingen. Biskoparna skri-
ver att de asylsökande ofta befin-
ner sig i en situation där de är ex-
tremt sårbara vilket kräver stor 
varsamhet från församlingens 
sida. Många församlingar bedri-

”Det 
är 

klart vi ska 
döpa den 
som vill”

ver verksamhet för asylsökande 
som kan utgöra deras primära 
gemenskap i det nya landet, och 
många finns med i församlingens 
gemenskap även utan att vara 
döpta. 

”Om den asylsökande efter mo-
get övervägande vill döpas ska 
vi med glädje döpa och särskilt 
vinnlägga oss om att den döpte 
fortsatt blir en del av gemenska-
pen.” 

Sedan ett år tillbaka finns ett 
nationellt stöd i Svenska kyr-
kans arbete med migranter och 
asylsökande som heter Support 
migration. På det gemensamma 
intranätet finns faktauppgifter, 
inspirationsmaterial och möjlig-
het till rådgivning för försam-
lingarna. 

Under en asylutredning är Mig-
rationsverkets och migrations-
domstolarnas uppgift att pröva 
äktheten i en konversion, och 
det förekommer ofta att avsikten 
ifrågasätts. Migrationsverket har 
med tiden fått en större förståelse 
för den inre process som en per-
son genomgår i samband med 
konversionen. Det har inneburit 
att man nu inte endast utgår från 
de kunskapsprov om kristen tro 
som ibland har förekommit ti-
digare. Ordentliga dopbevis och 
intyg från den lokala försam-
lingen är viktiga dokument för 
den som vill hävda äktheten i sin 
konversion. På Support migra-
tion finns också riktlinjer för hur 
en församling kan skriva intyg 
som stöd i asylprocessen.

tomas pettersson & 
carina etander rimborg

Dopfunten i Blekets kyrka. 
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ungdomsprojektet

Under några år har kyrkorådet för Svenska kyr-
kan Tjörn blivit allt tydligare med sin vilja att 
satsa ytterligare på åldrarna 0-18 år, särskilt 
den lite äldre delen av den gruppen. Under en 
ganska lång tid har i det i olika sammanhang 
förts en bred och innehållsrik diskussion kring 
vad en sådan satsning ska innehålla, hur den ska 
genomföras och när den ska äga rum. Samtalet 
har inte minst berört vilka grupper av unga som 
ska finnas i fokus. 

Diskussionen har slutligen primärt landat i ett i 
stora stycken rent diakonalt arbete. En satsning 
där målet är att erbjuda ett sammanhang och 
växtplats för den grupp av ungdomar som inte 
hittat någon annan plats. Parallellt måste stär-
kandet av konfirmandarbetet och, inte minst, 
arbetet med Unga ledare fortsätta och innehålls-
mässigt utvecklas för att få växa och bli kon-
tinuerligt stabilt – och kanske i förlängningen 
kunna fungera som ett erbjudande om fördjup-
ning och fortsättning. 

Svenska kyrkan Tjörn gör detta därför att vi 
är kyrka och det är vårt uppdrag som kristna 
- kallade till möte med, omsorg om och upprät-
tande av alla människor – kallade till diakoni. 

Viktigt att bära med i arbetet är också, att viljan 
till mötet med och skapandet av hållbara sam-
manhang för unga inte är något som Svenska 
kyrkan Tjörn är ensamma om. I projektet är det 
därför viktigt att både söka breda samarbeten 
för bättre effekt och resultat. Projektet ska kom-
plettera (inte konkurrera) och i stor utsträck-
ning söka samverkan och samarbete med andra 
initiativ i bland annat kommun och föreningsliv. 
Vi bär ett gemensamt ansvar för det samman-
hang där vi verkar – trots kanske ibland olika 
ingångar i detta arbete. Vi är alla ”people of 
good will”!

johan ernstson, kyrkoherde

i svenska kyrkan tjörn finns en tydlig vilja att satsa på åldersgruppen 0-18 år och detta 
syns också i allt det arbete och den verksamhet som görs. därför har vi nu också ett 
treårigt ungdomsprojekt.
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kon-
takt-
poo-
len

Svenska kyrkan har tillsam-
mans med främst Röda korset 
och Rädda barnen varit med 
i arbetet redan från ”starten” 
för cirka fem år sedan när de 
första flyktingarna kom till 
Tjörnbro Park, och arbetar nu 
även mycket tillsammans med 
Tjörns kommun.  Även andra 
samfund och organisationer 
har aktiviteter för nya Tjörn-
bor och det finns ett väldigt 
stort engagemang på ön. 

Vi är stolta över att vi arbetar 
så mycket tillsammans, och nu 
får vi möjlighet att ytterligare 
samla alla goda krafter som 
arbetar för samma sak. Mona 
Hermansson, frivillig inom 
nätverket ”Kvinnor på Tjörn”, 
kommer att hålla i projektet 
tillsammans med en nyanländ 
person som ännu inte är an-
ställd. Det ger projektet en stor 
bredd och möjlighet att utnytt-
ja våra sammanlagda stora 
kontaktnät. 

Vi vill arbeta för att binda 
samman alla goda initiativ som 

finns, alla de verksamheter som 
redan är igång, och göra dem 
kända och mer tillgängliga för 
alla. Det finns så mycket kraft 
och god vilja och genom att ar-
beta tillsammans blir vi ännu 
starkare. 

Mona, som redan har börjat 
sitt arbete, kommer att ta per-
sonlig kontakt med alla som 
arbetar med flyktingfrågan på 
olika sätt för att få en totalbild 
över arbetet på Tjörn, och för 
att se var behoven finns, var 
arbetet behöver utvecklas och 
var vi som kyrka kan göra 
mest nytta. Mona har tidigare 
erfarenhet av att driva projekt 
inom den sociala sektorn och 
är därför en väldigt bra resurs i 
det här arbetet.

Projektet har en styrgrupp som 
består av representanter från 
Svenska kyrkan, Tjörns kom-
mun och Röda korset, vilket 
är en bra grund för ett fortsatt 
starkt samarbete.

maria eriksson, diakon
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”kontaktpoolen” är arbetsnamnet på svenska kyrkan 
tjörns tvååriga integrationsprojekt som går ut på att 
kartlägga och binda samman allt gott arbete som redan 
görs för asylsökande och nyanlända på tjörn.
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din röst bestämmer väg
vad väljer jag till?
I kyrkovalet väljer du de personer som ska få 
förtroendet att styra kyrkan de kommande fyra 
åren. 
är jag röstberättigad?
För att kunna rösta i Kyrkovalet ska du vara 
medlem i Svenska kyrkan och fylla 16 år se-
nast på valdagen. Men, du måste också finnas 
upptagen i röstlängden. Röstlängden baseras 
på uppgifter som hämtas ur Kyrkobokföringen 
30 dagar innan valdagen. För Kyrkovalet 2017 
innebär det att dessa uppgifter tas ut ur Kyr-
kobokföringen den 18 augusti 2017, så senast 
den dagen ska uppgifter om medlemskap finnas 
i Kyrkobokföringen.
hur många är röstberättigade?
Cirka 5,5 miljoner av Svenska kyrkans medlem-
mar är röstberättigade. I kyrkovalet 2013 rösta-
de 700 000 medlemmar.
hur kandiderar jag om jag vill ställa upp?
En nomineringsgrupp måste anmäla dig som 
kandidat och du måste själv ha förklarat dig 
villig att ställa upp genom ett skriftligt medgiv-
ande.
vad röstar jag på?
De grupper som deltar i kyrkovalet kallas för 
nomineringsgrupper. Det är sammanslutningar 
och intressegrupper formade för att delta i kyr-
kovalet. På kyrkovalets webbplats
svenskakyrkan.se/kyrkoval kommer du före val-
dagen att kunna se vilka grupperna och kandi-
daterna är.
Registrering av grupper och anmälan av kan-
didater ska ske senast den 15 april, sedan ska 
stiftsstyrelserna fastställa grupp- och kandi-
datlistorna i juni (i vissa fall 1 juli) 2017. Först 
därefter kan vi publicera listorna med samtliga 
grupper och kandidater som går att rösta på.
är det möjligt att personrösta?
Ja, på valsedeln kan du markera upp till tre per-
soner som du helst vill se valda.

I Svenska kyrkan är det val vart fjärde år och 
alltid den tredje söndagen i september. I år är det 
kyrkoval den 17 september där alla medlemmar 
i Svenska kyrkan som fyllt 16 år får rösta.  Med 
din röst kan du påverka vem som ska få ansvar 
i kyrkofullmäktige (högsta beslutade organ i 
Svenska kyrkan Tjörn), vem som ska få ansvar 
i Stiftsfullmäktige och vem som ska få ansvar i 
Kyrkomötet (Svenska kyrkans högsta beslutande 
organ).

Kyrkofullmäktige utser ett kyrkoråd som är sty-
relsen för Svenska kyrkan Tjörn. Dessutom utses 
församlingsråd i varje församling.

Här kan du läsa mer om vilka som sitter valda 
just nu.
www.svenskakyrkan.se/tjorn/kyrkoval-2017

Vill du själv ställa upp i kyrkovalet som förtro-
endevald tar du kontakt med de befintliga grup-
perna.  Om du inte är nöjd med de nominse-
ringsgrupper som finns att välja på kan du starta 
en ny nomineringsgrupp. Men det måste vara 
klart och inskickat senast den 15 april. Läs mer 
på www.svenskakyrkan.se/kyrkoval

Ditt röstkort kommer i brevlådan i slutet på au-
gusti. Då kommer också en PETRUS där du får 
information om de olika grupperna som finns 
att välja på och vilka frågor de vill driva samt 
öppettider och vallokaler.
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personalnytt

sven eckerdal, musikpedagog, 
går vidare till en tjänst som 
kantor på Orust.  Vi tackar 
Sven för den tid han varit hos 
oss på Tjörn och önskar ho-
nom lycka till med sina nya 
uppgifter.

per-ivar östmann, projektle-
dare för ungdomsprojektet. 
Kommer från en tjänst som pe-
dagog i Svenska kyrkan i Ste-
nungsund.
hur vill du beskriva dig själv?
Pappa, musikant, fritidsledare, 
upptagen av att barns och ung-
as rättigheter skall respekteras.

varför ville du jobba i svenska 
kyrkan tjörn?
Så som ungdomsprojektet 
beskrevs fanns ingen tvekan 
kring att söka.

vad ser du mest fram emot med 
ditt nya jobb?
Inledningsvis, att få ta reda på 
hur barn och ungdomars verk-
lighet ser ut idag, att få tid att 
söka kunskap och hitta det 
som inte alltid är så synligt och 
lätt att upptäcka.

hur vill du utveckla svenska 
kyrkan tjörn?
Jag vill vara en del av dagens ar-
bete och tillsammans söka nya 
vinklar och samarbeten för barn 
och ungas rättigheter i allmänhet 
och i det arbetet ha som mål och 
långsiktig strävan att se och stärka 
de som inte syns och hörs idag.

ninnie alstersjö, diakonias-
sistent i valla församling.
Kommer närmast från en 
tjänst som arbetsterapeut och 
mammaledighet.
hur vill du beskriva dig själv? 
Kreativ musikälskande små-
barnsmamma.

varför ville du jobba i svenska 
kyrkan tjörn?
På Tjörn finns både landsbygd 
och inflyttningsområden som 
jag känner blir en spännan-
de utmaning att arbeta  i dia-
konalt.

vad ser du mest fram emot med 
ditt nya jobb?
Jag riktigt längtar efter att få 
träffa er som bor i församling-
en, att på olika sätt få mötas i 
vardag och helg.

hur vill du utveckla svenska 
kyrkan tjörn?
Jag hoppas att våra gudstjäns-
ter skall bli en plats för många, 
i olika åldrar, där vi får mötas 
och växa tillsammans.

lorina björkman har bytt upp-
gifter och är nu enhetschef för 
pastorsexpeditionen samt eko-
nomiansvarig.

maria karlsson runge, går 
upp i tjänst och jobbar nu 
hundra procent med bland an-
nat barnkör i Valla församling.
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drop-in bröllop i skärhamns vackra kyrka uppe på berget med underbar utsikt 
över havet.
 
Det enda ni behöver ha med är legitimation och giltigt hinderprövning. Den ansöker ni om 
i förväg hos skatteverket. www.skatteverket.se

Ni kommer i bröllopskläder eller era vanliga kläder, ni bestämmer. Inget rätt och inget fel! 
Ni kan ta med alla vänner och släkten, eller kom helt själva. 

Vi har präst och musiker. Vi pratar lite innan och ser att alla papper är i ordning. Därefter 
genomför vi vigseln som tar cirka tjugo minuter. Det finns fika om det blir en stunds väntan.

Det går också bra att låta döpa sig eller sina barn under dagen.

Vid frågor hör av dig till präst Jaana Pollari Lindström 
jaana.pollari.lindstrom@svenskakyrkan.se, telefon 0733 230 506 
eller till pastorsexpeditionen telefon 0304 66 00 55.

vill ni gifta er? 
drop-in bröllop 
10 juni och 2 september 
i skärhamns kyrka
kl 11:00-16:00
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blekets kyrka
kapellvägen 5, 471 96 Bleket
Det finns några parkeringsplatser utanför kyrkan. 
Hållplats Blekets skola.

dyröns missionshus
hamnvägen 27, 471 43 dyrön 
Ta färjan från Rönnäng. Parkera bilen vid 
parkeringen vid Stansvik vid ishallen.

häröns skolhus
Parkera vid Linneviken, vid infarten till Kyrkesund. 
Gå cirka 400 meter till färjeläget. Det går inte att 
parkera vid färjan. Ta färjan från Kyrkesund och 
promenera till skolhuset (ca 200 meter) Färjan går 
enligt tidtabell. 

kyrkans hus i kållekärr, 
svenborgsvägen 4, 471 94 kållekärr
Det finns en parkeringsplats 50 meter från huset.
Hållplats Kållekärr.

klädesholmens kyrka
och församlingshem. 
kyrkvägen 10, 471 51 klädesholmen.
Det finns några få parkeringsplatser utanför 
kyrkan och församlingshemmet. 
Hållplats Klädesholmen östra.

klövedals kyrka
och församlingshem, 
kyrkofjäll 224, 471 92 klövedal.
Det finns parkeringsplatser mellan kyrkan och 
församlingshemmet. 
Hållplats Klövedal Tådås.

rönnängs kyrka 
och församlingshem.
kyrkvägen 26, 471 41 rönnäng
Det finns parkeringsplater utanför 
församlingshemmet.
Hållplats Rönnängs brygga ca 700 m till kyrkan.

stenkyrka kyrka, 
stenkyrkovägen 30, 471 93 kållekärr 
Det finns några parkeringsplatser utanför kyrkan. 
Det finns fler p-platser nere vid kyrkogården (ca 
100 m) och vid Billströmska folkhögskolan.
Hållplats Stenkyrka kyrka eller Billströmska 
folkhögskolan.

skärhamns kyrka 
och församlingsgård. 
kyrkvägen 8B, 471 32 skärhamn
Det finns i princip inga parkeringsplatser uppe vid 
kyrkan. Parkera vid Saga biografen.
Hållplats Skärhamns Norra eller Skärhamns torg.

valla kyrka 
och församlingshem, 
valla kyrkväg 31, 471 72 hjälteby
kråkedalsvägen 43, 471 72 hjälteby
Det finns parkeringsplater mellan kyrkan och 
församlingshemmet
Hållplats Valla kyrka.

åstols missionhus
gullheden 3, 471 44 Åstol
Ta färjan från Rönnäng. Parkera bilen vid 
parkeringen vid Stansvik vid ishallen.

För att hitta kollektivtrafiken se 
Västtrafiks webbsida Reseplaneraren. 
http://reseplanerare.vasttrafik.se/
. 

Fo
to

: M
ag

nu
s 

A
ro

ns
on

 I
K

O
N



30PETRUS 1/2017

konfirmand 2017
Finns Gud? Blir jag lyckligare om jag är smal? 
Vem är en verklig vän? Är bibeln sann? Vem var 
Jesus? Kommer jorden att överleva?

Som 14-åring finns det många frågor och tankar. 
Konfirmandundervisningen, med präster, peda-
goger och unga ledare, hjälper till att fundera 
och svara på frågorna.

I slutet av april kommer alla familjer med 
14-åringar att få information i brevlådan om 
konfirmandläsningen. I slutet av maj kommer en 
folder med olika grupper att välja mellan. 

Vi uppdaterar vår webbsida med information.
www.svenskakyrkan.se/tjorn/konfirmand

amen
16 maj kl 19:00 birgitta ohlsson
Duktiga flickors revansch. 
Hennes hjärtefrågor är mänskliga rättigheter, 
demokrati, solidaritet, frihandel, globalisering 
och feminism. Birgitta Ohlsson har varit EU-, 
demokrati- och konsumentminister i Sveriges 
regering och är idag riksdagsledamot och utri-
kespolitisk talesperson för Liberalerna. Existe-
rar det ett manligt och ett kvinnligt synsätt i det 
politiska livet? Hur har det förändrats under 
de senaste hundra åren? Är kvotering bra? Hur 
hanterar vi jämnställdhet och balans i ett allt 
mer prestationsinriktat samhällsklimat?

Amensamtal / Vid horisont – Spår av kvinnliga 
röster. Estradsamtal kring samhälls- och existen-
tiella frågor med inbjudna gäster. Samtalsledare 
Johan Ernstson, kyrkoherde. Samtalen arrange-
ras av Svenska kyrkan Tjörn, Tjörns kommun, 
Sensus och Nordiska Akvarellmuseet.

Fri entré, begränsat antal platser. 
Vatten Restaurang & Kafé har öppet före och 
efter programmet. Foto: Sanna Sjöswärd
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kors och tvärs

Namn:_________________________________________________

Adress: ________________________________________________

skicka in lösning till: 
Svenska kyrkan Tjörn, 
Hamngatan 17, 471 32 Skärhamn. 
Märk kuvertet ”Korsord”. 
Tävlingen pågår till 2 maj 2017. 
Tre vinnare får var sin blomstercheck. 

Blåsippor. Foto Kristina Simson



tro
Längtan efter en personlig gudstro och en vilja att 
vara med i en gemenskap och ett samtal där denna 
tro får fördjupas och få näring.

tradition
Viljan att vid livets avgörande skeenden genom 
kyrkans traditioner och riter få möjlighet att ut-
trycka glädje och sorg, förundran och bävan.

solidaritet
Möjligheten att stödja församlingens arbete bland 
människor i samhälle och värld för en mer rättvis 
och generös värld.

barn och ungdomar
Svenska kyrkan på Tjörn arbetar med barn och 
unga genom olika verksamheter. Det är viktigt att 
stötta unga i en värld som ofta är för virrande. 

diakonalt/socialt arbete
Svenska kyrkan arbetar utifrån att alla människor 
är lika mycket värda oavsett kön, ålder, sexuell 
läggning, trosuppfattning och hur mycket pengar 
man har. Kyrkan har ett engagemang för flykting-
ar, minoriteter och andra som saknar röst i vårt 
samhälle. Vi finns med på alla äldreboende och vi 
har även grupper för barn till missbrukare tillsam-
mans med kommunen.

dop
Genom dopet blir vi delaktiga i ett större sam-
manhang, Guds familj och medlem i Svenska kyr-
kan. Dopet sker ofta när du är barn, men Svenska 
kyrkan döper också unga och vuxna. Dopet är en 
högtid kyrkan erbjuder i församlingens mitt. 

bröllop
Ett par som vill gifta sig i kyrkan gör det gratis om 
den ena partnern är med i Svenska kyrkan. 

begravning
Alla svenska medborgare betalar en begravnings-
avgift för att få en gravplats och en cermonilokal. 
Den som är medlem i kyrkan har rätt till begrav-
ningsgudstjänst i kyrkan.

musik
En kyrka utan sång och musik är som att ro utan 
åror. Svenska  kyrkan Tjörn har ett rikt musikliv 
tack vare sina cirka 250 körsångare och musiker i 
alla åldrar. I kyrkorna ordnar våra musiker också 
välbesökta musikgudstjänster och konserter.

sommarkyrka på tjörn
Kustkyrka, sommarkyrka, vägkyrka, sommarfräs, 
musik i sommarkväll. Du har väl inte missat Svens-
ka kyrkan Tjörns breda och uppskattade utbud 
under sommaren?

krishantering/själavård
När tillvaron rämnar finns kyrkans professionella 
personal. Svenska kyrkan ingår i kommunens kris-
grupp. Vid personliga kriser finns präster och dia-
koner till för dig. De har tystnadsplikt. 
 
utlandskyrkan och internationellt arbete
På närmare 50 platser runt om i världen finns 
SKUT, Svenska kyrkan i utlandet. Svenska kyrkan 
har även ett stort engagemang i fattiga och krigs-
härjade länder och kan göra snabba insatser även 
när svenskar drabbas vid olyckor, katastrofer och 
terrorattentat utomlands.

våra kyrkobyggnader
På Tjörn finns det sju kyrkor. Kyrkobyggnader har 
också ett symboliskt värde för närområdet och ut-
gör tecken för samhörighet med tidigare generatio-
ner. Det är också kulturbyggnader som är viktiga 
att bevara. 

är du inte medlem så kan du bli det här:
www.svenskakyrkan.se/tjorn/medlem

därför är jag medlem i svenska kyrkan
till sist...


